[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Большеколпанского сельского поселения
Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"06" февраля 2012г.

                                            №  39
	О Большеколпанском сельском звене Гатчинского районного звена Ленинградской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупрежде​ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Во исполнение Федеральных законов РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи​зации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и терри​торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», закона Ленинградской области от 13 ноября 2003 года № 93-03 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ле​нинградской области», постановления Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 160 «Об утверждении Положения о территориальной подсистеме Ленинградской области единой государ​ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской обла​сти от 26 сентября 2006 года № 2651 «О Гатчинском районном звене Ленинградской областной тер​риториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез​вычайных ситуаций» и в целях создания и определения функций Большеколпанского сельского звена Гатчинского районного звена Ленинградской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Утвердить Положение о Большеколпанском сельском звене Гатчинского районного звена Ленинградской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупрежде​ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Приложение № 1).
2.    Утвердить Список функциональных звеньев Большеколпанского сельского звена Гатчинского рай​онного звена Ленинградской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Приложение № 2).
3.    Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопаснос​ти поселения Веселовскому А.Е. ежеквартально проводить целевую проверку живучести и взаимодей​ствия и ежегодно-однодневные сборы и командно-штабные учения уполномоченных представите​лей функциональных звеньев Большеколпанского  звена Гатчинского районного звена Ленинг​радской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупрежде​ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.    Руководителям учреждений (организаций, предприятий), входящих в Список функциональ​ных звеньев Большеколпанского сельского звена Гатчинского районного звена Ленинградской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в срок до 01.06.2011г. разработать комплект согласованных документов (положение, инструкции, планы, функциональные обязанности и т.д.), регламентирующих деятель​ность соответствующего функционального звена.
5.    Ведущему специалисту по ЖКХ и безопасности администрации Большеколпанского сельского поселения  Федорову Д.И. е до всех расположенных на подведомственной территории организа​ций, учреждений и предприятий, входящих в Список функциональных звеньев Большеколпанского сельского звена Гатчинского районного звена Ленинградской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
6.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Большеколпанского сельского поселения Веселовского А.Е.
7.   Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда».
 Глава администрации:                                      М.В. Бычинина

Д.И.Федоров

(81371) 61-457
Приложение №1

к  постановлению администрации

Большеколпанского сельского поселения
№ 39  от 06 февраля  2012 года

Положение
о Большеколпанском сельском звене Гатчинского районного звена Ленинградской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования Большеколпанского сельского звена Гатчинского районного звена Ленинградской областной территориальной подсис​темы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (да​лее - Большеколпанское СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС).
1.
Основными задачами Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС являются:
а)
подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории от ЧС, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;
б)
принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организация их проведения;
в)
осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территории от ЧС, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;
г)
осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения и территории от ЧС;
д)
создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
е)
организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также под​держание общественного порядка при их проведении;
ж)
содействие устойчивому функционированию предприятий, организаций и учреждений, рас​положенных на территории Большеколпанского сельского поселения, в чрезвычайных ситуациях;
з)
создание постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на ре​шение задач в области защиты населения, объектов и территорий от чрезвычайных ситуаций.
2.   Большеколпанское СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС объединяет органы управления поселения, предприятий, организаций и учреждений (независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности), силы и средства, в полномочия которых входит решение вопросов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
3.   Большеколпанское СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС состоит из муниципального и функциональных звеньев и име​ет два уровня:
· муниципальный;
· объектовый.
4.   Каждый уровень имеет координационные органы, постоянно действующие органы управле​ния, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи, оповещения, информационного обеспечения.
5.   Координационными органами Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС являются:
а)
на муниципальном уровне:
-
комиссия Большеколпанского сельского поселения по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспече​нию пожарной безопасности;
б)
на объектовом уровне:
-
комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности пред​приятий, организаций, учреждений, расположенных на территории поселения (далее КЧС и ОПБ).
Положение о КЧС и ОПБ Большеколпанского сельского поселения, ее состав и функциональные обязан​ности председателя комиссии утверждает Глава администрации Большеколпанского сельского поселе​ния, на объектовом уровне - руководитель предприятия, организации, учреждения. Обязанности членов КЧС и ОПБ утверждают председатели комиссий.
6.
Органами повседневного управления по делам ГО и ЧС являются:
а)
на муниципальном уровне - уполномоченный на решение вопросов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопас​ности и безопасности людей на водных объектах Большеколпанского сельского поселения – заместитель Главы администрации поселения Веселовский А.Е..
б)
на объектовом уровне - дежурно-диспетчерская служба предприятий, организаций, учреждений.
Органы повседневного управления размещаются на рабочих местах, оснащенных соответству​ющими средствами связи, оповещения, сбора, обработки и передачи информации, поддерживае​мых в состоянии постоянной готовности к использованию.
7.   В состав сил и средств Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС входят силы и средства муниципального образования и предприятий, организаций, учреждений, участвующих, в соответствии с возложен​ными на них обязанностями, в наблюдении и контроле за состоянием окружающей среды, потенци​ально опасных объектов и ликвидации ЧС.
8.   В зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или возникшей ЧС, решением Гла​вы администрации Большеколпанского сельского поселения - руководителя ГО поселения (председателя КЧС) устанавливается один из следующих режимов функционирования звена:
· режим повседневной деятельности - при нормальной производственно-промышленной, ра​диационной, химической, биологической (бактериологической) и гидрометеорологической обста​новке, при отсутствии эпидемий, эпизоотии и эпифитотий;

· режим повышенной готовности при ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической) и гидрометеорологической обстановке, при получении прогноза о возможности возникновения ЧС;
· режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и во время ликвидации ЧС.
9.
Решениями Администрации Большеколпанского сельского поселения и организаций о введении для соответствующих органов управления и сил Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:
а)
обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
б)
границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;
в)
силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвида​ции чрезвычайной ситуации;
г)
перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
д)
должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрез​вычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.
Глава администрации Большеколпанского сельского поселения и руководители организаций должны инфор​мировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС, а также о принимаемых мерах по обеспечению безопасности насе​ления.
10.   При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствую​щих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава администрации Большеколпанского сельского поселения и руководители организаций отменяют установленные режимы функционирования органов управления и сил Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС.
11.   При угрозе возникновения или возникновении региональных, федеральных и трансгранич​ных чрезвычайных ситуаций режимы функционирования органов управления и сил Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС могут устанавливаться решениями Правительственной комиссии по предупрежде​нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
12.   Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС являются:
а)
в режиме повседневной деятельности:
изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
планирование действий органов управления и сил Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС, организация подготовки и обеспечение их деятельности;
подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обес​печения пожарной безопасности;
руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоян​ного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях,
б)
в режиме повышенной готовности:
усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрез​вычайных ситуаций и их последствий;
введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС на стационарных пунктах управления;
непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;
принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситу​аций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчи​вости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
приведение при необходимости сил и средств Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдви​жения их в предполагаемые районы действий;
восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
в)
в режиме чрезвычайной ситуации:
непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возник​ших чрезвычайных ситуаций и их последствий;
оповещение руководителей органов исполнительной власти Гатчинского муниципального рай​она, руководителей Администрации Большеколпанского сельского поселения и организаций, а также на​селения о возникших чрезвычайных ситуациях;
проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению дей​ствий сил и средств Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;
непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситу​ации и в ходе проведения работ по ее ликвидации.
13.  Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии со следующей установ​ленной Правительством Российской Федерации классификацией чрезвычайных ситуаций;
локальной - силами и средствами организации;
местной - силами и средствами органа местного самоуправления;
14.   Для ликвидации ЧС создаются;
· резерв финансовых и материальных ресурсов - за счет средств муниципального бюджета;
· объектовый резерв финансовых и материальных ресурсов - за счет собственных средств пред​приятий, организаций и учреждений.
Номенклатура и объемы резервов финансовых и материальных ресурсов определяются и созда​ются в соответствии с Постановлением Губернатора Ленинградской области от 15.09.1997 г. №402-пг с последующими добавлениями и изменениями.
15.  Ликвидация ЧС осуществляется силами и средствами предприятий, организаций и Админи​страции Большеколпанского сельского поселения, на территории которых сложилась ЧС, под непосред​ственным руководством соответствующей комиссии по ЧС.
При недостаточности имеющихся сил и средств Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС, по его ходатай​ству привлекаются силы и средства вышестоящих органов исполнительной власти, Гатчинского рай​онного звена и Ленинградской областной территориальной подсистемы РСЧС.
Если масштабы ЧС таковы, что имеющимися силами и средствами локализовать или ликвидиро​вать ее невозможно, указанные комиссии обращаются за помощью к КЧС Гатчинского муниципаль​ного района, которая может взять на себя координацию действий и руководство ликвидацией ЧС и оказать необходимую помощь.
16. В целях заблаговременного проведения мероприятий по предупреждению ЧС и максималь​но возможного снижения размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, осуществляется планирование действий по предупреждению и ликвидации ЧС в рамках Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС с учетом плана действий Гатчинского муниципального района. Соответствующие планы пред​приятий и организаций учитывают особенности плана Большеколпанского сельского поселения. Объем и
содержание указанных мероприятий определяется исходя из принципов необходимости и доста​точности и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
17.    Должностные лица и граждане РФ, виновные в невыполнении или недобросовестном выполне​нии законодательства РФ в области защиты населения и территорий от ЧС, непринятии мер по защите жизни и сохранению здоровья людей и других противоправных действиях, несут дисциплинарную, ад​министративную, гражданско-правовую и уголовную ответственность в соответствии с законодатель​ством РФ и субъектов федерации (статья 28 Федерального закона от 21.12.1994г. №68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»).
Приложение №2
к  постановлению администрации

Большеколпанского сельского поселения

№ 39   от 06 февраля  2012 года

Список

функциональных звеньев Большеколпанского СЗ ГРЗ ЛОТПС РСЧС

1. 102 ОП УМВД по Гатчинскому району и Ленинградской области
2. ОАО «Газпром» ООО «Газпром ПХГ» филиал «Ленинградское управление подземного хранения газа».
3. МУЗ «Гатчинская ЦРКБ Большеколпанская амбулатория».

4.  С-ПБ ГУЗ «Психиатрическая больница №1 им.П.П.Кащенко».

5. ЗАО «Гатчинский комбикормовый завод».
6. ЗАО «Гатчинское».

7. Линейный участок №2 цеха технической линии связи Ленинградского областного филиала ОАО «СЗТ»